
 
DT III - DIREZIONE INTERREGIONALE PER IL VENETO E IL FRIULI VENEZIA GIULIA 

Ufficio Risorse 

 

1 

Prot.:            2195/RI Venezia, 08 giugno 2020 
 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
 

Oggetto: Fornitura di due accumulatori ermetici destinati al Laboratorio chimico di 

Venezia.  

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO 

nell’esercizio delle funzioni di decisore di spesa che l’ordinamento dell’Agenzia delle dogane e 

dei Monopoli gli attribuisce e gli riconosce; 

VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture”; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane cosi come modificato con Delibera n.255 del Comitato di Gestione in data 1°dicembre 

2014; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, 

approvato dal Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016; 

VISTO il D.L. n.95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. n.135 del 

2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le 

Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi a 

disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionali, per importi superiori ad € 

1.000,00; 

POSTO CHE l’art. 1 comma 130 della legge di Bilancio 2019 dispone l’innalzamento da € 

1.000,00 a € 5.000,00 del limite di importo oltre il quale le amministrazioni pubbliche sono 

obbligate a effettuare acquisti di beni e servizi facendo ricorso al Mercato Elettronico della PA 

(MEPA); 

VISTA la nota prot. n. 583/R.I. del 07/02/2020 con la quale l’Ufficio Antifrode – Sezione 

Laboratori, ha rappresentato la necessità di emettere un ordine a consuntivo per la fornitura di 

due accumulatori ermetici 12V 7Ah indispensabili per il corretto funzionamento dell’impianto 

rilevazione gas; 



 
DT III - DIREZIONE INTERREGIONALE PER IL VENETO E IL FRIULI VENEZIA GIULIA 

Ufficio Risorse 

 

2 

CONSIDERATO che nel contratto (Repertorio 2018007038 – CIG Z4C24F45A4) 

attualmente in essere con Assex Impianti sas avente ad oggetto il servizio biennale di assistenza, 

controllo periodico e mautenzione ordinaria sull’impianto di rilevazione gas in dotazione al 

Laboratorio chimico di Venezia,  è previsto, all’art. 4, che “…per eventuali pagamenti relativi…a 

parti di ricambio…non coperti dal contratto, il Servizio Acquisti e Contratti del Distretto di Venezia a fronte 

di ogni singola fattura emetterà ordine di conferma assistito da specifico CIG…” 

CONSIDERATO altresì che la fornitura dei pezzi in ragione dell’urgenza è stata effettuata 

senza previa emissione di ordine commerciale, e che la ditta Assex Impianti s.a.s. ha richiesto, a 

fronte della predetta fornitura, il pagamento di un importo pari ad Euro 68,00 + IVA, oneri 

inclusi; 

CONSIDERATO altresì che la cifra richiesta, peraltro di modesta entità, appare conforme agli 

standard di mercato; 

POSTO che per gli acquisti sotto soglia di rilevanza comunitaria l’art. 36, lett. a) del nuovo 

“Codice dei Contratti Pubblici”, D.Lgs. n. 50/16, consente di procedere all’affidamento diretto 

di un servizio o di una fornitura dal valore economico complessivo inferiore ad € 40.000,00, 

sussistendo tra l’altro adeguate motivazioni, quali quelle, sopra illustrate, del ricorso al 

contraente con l’Amministrazione (anche) per il servizio in oggetto;  

VISTO l’art. 3 della Linea Guida n. 4 approvata dall’ANAC che consente, nei casi della specie, 

di procedere a una determina a contrarre in forma semplificata, che contenga l’indicazione di 

oggetto, importo, fornitore, ragioni della scelta e possesso dei requisiti generali;  

PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara è ZC32D3DE2B e che la spesa sarà imputata 

alla voce di conto FD_BENIDEM, appositamente accantonato dall’Agenzia per la copertura 

delle spese di tale tipologia, con codice articolo F01.0001.0001;  

 
DETERMINA 

 

di effettuare un ordine commerciale a consuntivo all’operatore “Assex Impianti s.a.s.” avente ad 

oggetto la fornitura dei due pezzi sopra descritti, per l’ importo complessivo di Euro 68,00 

(IVA esclusa), oneri inclusi.  

Il Responsabile Unico del Procedimento è Chiara Palazzoli, funzionario del Servizio Acquisti e 

Contratti dell’Ufficio Risorse della Direzione Interregionale per il Veneto e il Friuli Venezia 

Giulia.  

Venezia Mestre, lì 08 giugno 2020  

 



 
DT III - DIREZIONE INTERREGIONALE PER IL VENETO E IL FRIULI VENEZIA GIULIA 

Ufficio Risorse 

 

3 

 

 

 

 

 

 
Il Direttore dell’Ufficio Risorse   

Antonio Di Noto 
 

Documento firmato digitalmente  


